
ممنوع الخروجی افسران نیروی هوایی اسرائیل  تخلیه نظامیان اسرائیلی از گرجستان و آذربایجان
نیروی هوایی ارتش رژیم صهیونیستی با توجه به تهدید پاسخ ایران به 
ترور رئیس دفتر سیاسی جنبش حماس در تهران، نظامیان خود را از سفر به 

کشورهای خارجی منع کرد.
به گزارش ایسنا، در میان تشدید تنش‌ها بر سر حمله احتمالی ایران به اراضی اشغالی 
در پاسخ به ترور و به شهادت رساندن شهید »اسماعیل هنیه« رئیس پیشین دفتر سیاسی 
جنبش مقاومت اسامی فلسطین )حماس( در خاک ایران، ژنرال »»تامر بار« فرمانده 
نیروی هوایی ارتش رژیم صهیونیستی اعلام کرد که کارکنان خود را از سفر به خارج از 

اراضی اشغالی منع کرده است.
روزنامه تایمز اسرائیل با انتشار این مطلب گزارش داد که دستور فوق شامل افسران 

کادری است و سربازان وظیفه را در بر نمی‌گیرد. 

ارتش رژیم صهیونیستی از بیم پاسخ ایران به اقدام تروریستی آن در ترور 
و به شهادت رساندن رئیس پیشین دفتر سیاسی جنبش حماس در تهران، از 

شهروندان و سربازان این کشور خواسته ۲ کشور قفقاز جنوبی را ترک کنند.
ارتش رژیم صهیونیستی سربازان و شهروندان خود را از ماندن در جمهوری آذربایجان و 

گرجستان به دلیل تهدید حمله‌ای احتمالی از سوی ایران منع کرده است.
خبرگزاری آپا با انتشار این مطلب گزارش داد: شبکه تلویزیونی و رادیویی »کان« 
اسرائیل گزارش کرده است که طبق دستور ریاست ارتش، شهروندان اسرائیلی که در 
حال حاضر در خدمت ارتش اسرائیل و مسافر این ۲ کشور قفقاز جنوبی هستند، باید فورا، 
به اسرائیل بازگردند. دستور فوق به دلیل نزدیک بودن آذربایجان و گرجستان به ایران و 

مرزهای مشترک ایران و آذربایجان صادر شده است.

اسرائیل قادر به تامین امنیت خود 
نیست و مجبور هستیم آن را از آمریکا 

گدایی‌ کنیم.
روزنامه »یدیعوت آحارنوت« در گزارشی 
با اشاره به پیمان های امنیتی پنهان رژیم 
اشغالگر با برخی کشورهای حاشیه خلیج 
فارس، نوشت: اسرائیل دیگر برای کشورهای 
حاشیه خلیج فارس، منبع قدرت و امنیت 
نیست.این رسانه صهیونیستی درباره هراس 
مقامات صهیونیست از پاسخ ایران به ترور 
شهید »اسماعیل هنیه« رئیس دفتر سیاسی 
جنبش حماس نیز افزود: اسرائیل اکنون نه 
تنها نمی تواند از متحدانش در خلیج فارس 
حفاظت کند، بلکه خودش نیز نیازمند کمک 

گرفتن از دیگران برای تامین امنیت است.
یدیعوت آحارنوت، مذاکرات روز گذشته 
»یوآو گالانت« وزیر جنگ رژیم صهیونیستی 
با »لوید آستین« وزیر دفاع آمریکا درباره 
تبعات ترور شهید هنیه را یادآور شد و ادامه 
داد: در سایه )بی تدبیری( کابینه »بنیامین 
نتانیاهو«، اکنون اسرائیل مجبور است برای 

حفظ امنیت خود به آمریکا التماس کند.
به گزارش ایرنا، در پی ترور شهید 
»اسماعیل هنیه« رئیس دفتر سیاسی حماس 
و شهید »فواد شکر« از فرماندهان برجسته 

حزب الله لبنان، مقامات و مسئولان ارشد 
محور مقاومت اعام کردند که انتقام خون 
این شهیدان فرمانده را از رژیم صهیونیستی 
خواهند گرفت.این در حالی است که ترس، 
وحشت و آشفتگی روانی رژیم صهیونیستی 
از پاسخ حتمی ایران به ترور شهید هنیه 
و واکنش مقاومت اسامی لبنان به ترور 
شهید شکر، روز به روز افزایش می‌یابد.منابع 
صهیونیستی اعلام کرده اند که بعد از ترور 
این دو شهید، نوعی انتظار همراه با ترس و 
وحشت صهیونیست ها را در برگرفته و آنها 

هر لحظه منتظر پاسخ به این عملیات ترور 
هستند. رسانه‌های صهیونیستی بتازگی با 
اشاره به قطعی بودن حمله ایران و حزب الله 
به سرزمین های اشغالی، نوشتند که انتظار 
این حملات اعصاب و روان صهیونیست ها 
را به هم ریخته است. این رسانه ها همچنان 
در هراس از واکنش ایران و حزب الله هستند، 
به طوری که رسانه صهیونیستی »یدیعوت 
آحارنوت« نوشت: اسرائیل منتظر واکنش 
ایران و حزب الله به عملیات های ترور »فواد 
شکر« در بیروت و »اسماعیل هنیه« در 
تهران است و طبق اعلام منابع آگاه اسرائیلی، 
جهان عرب از ایران انتظار دارد که واکنش به 

اسرائیل خفیف باشد.

احساس سرخوردگی اسرائیل 

پیشنهادات آصفی به عراقچی
»حمیدرضا آصفی« درباره انتخاب »سید عباس عراقچی وزیر پیشنهادی 
امورخارجه و اولویت‌های این وزارت‌خانه اظهار داشت: امیدوارم مجلس محترم 
رأی بالایی به‌آقای عراقچی دهند زیرا وقتی مجلس رأی بالایی به وزیر خارجه 
بدهد زمانی که در مجامع بین‌المللی شرکت می‌کند این رأی پشتوانه وزیر 

خواهد بود و از اقتدار بالا برخوردار می‌شود.
وی تصریح کرد: با توجه به سوابقی که آقای عراقچی دارند، رأی بالا و قابل 
توجهی را به دست می‌آورد. دکتر عراقچی از نیروهایی هست که در وزارت امور 
خارجه از سطح پایین به بالا آمده و مناصب زیادی را طی کرده و این مساله 
نقطه قوت است و براساس اطلاعی که دارم شخص آقای عراقچی در میان 
بدنه وزارت امور خارجه نیز مورد اقبال است. این دیپلمات پیشین کشورمان 
همچنین بیان کرد: شخص وزیر و وزارت امورخارجه در تصمیم‌سازی‌ها خیلی 
موثر هستند، چند پرونده داریم که هر وزیری بایدآن‌ها را دنبال کند برخی 

توانایی بالاتری دارند و بهتر موضوعات دنبال می‌شود.
مقاومت، همچنان در دستور کار وزارت خارجه باشد

آصفی در ادامه خاطرنشان کرد: به نظرم مهم‌ترین موضوع مساله حمایت از 
غزه با توجه به اوضاع و احوال نابسامان آن در پی جنایت‌های  رژیم صهیونیستی 
و همچنین محور مقاومت است که این محور باید همچنان در دستور کار قرار 
داشته باشد. مساله دوم توجه و تعامل با همسایگان است، در سال‌های اخیر با 
همسایگان رابطه خوبی برقرار کردیم امیدواریم این حضور موجب شود روابط با 

همسایگان به شدت دنبال شود.
متناسب‌سازی  روابط خارجی جمهوری اسلامی

ایران با تمام کشورهای دنیا
سخنگوی پیشین وزارت امور خارجه به ایسنا گفت: موضوع سوم 
تحریم‌هاست که پرونده جدی برای جمهوری اسامی ایران است و باید در 
دستور کار وزیر امور خارجه قرار گیرد زیرا مساله بسیار جدی است. همچنین 
مساله دیگری که باید در اولویت و دستور کار وزارت امور خارجه قرار داشته 
باشد متناسب سازی  روابط خارجی جمهوری اسلامی ایران با تمام کشورهای 
دنیاست، معتقدم روابط در سیاست خارجی باید متناسب سازی شده باشد و ما 
با هر کشوری به تناسب نوع رفتار آن‌ها عمل کنیم. وی همچنین اظهار داشت: 
مساله دیگری که برای وزارت خارجه اهمیت دارد اولویت دادن به دیپلماسی 
اقتصادی است، اقتصاد برای کشور مهم است باید بتوانیم از ظرفیت‌هایی که 
کشور دارد در جهت منافع کشور و منافع ملی حداکثر استفاده را داشته باشیم. 

انتقاد سناتور آمریکایی 
از »ساده‌لوحی« هریس در قبال ایران

سناتور جمهوری‌خواه آمریکایی با مطرح کردن ادعاهایی علیه ایران و 
گروه‌های مقاومت منطقه از سیاست‌های نامزد حزب دموکرات برای انتخابات 
ریاست‌جمهوری آمریکا در رابطه با ایران و جنگ غزه انتقاد کرده و گفت 
که موضع او با حمایت آمریکا از رژیم صهیونیستی و اقتدار در قبال ایران 
مغایرت دارد. »تام کاتن« سناتور جمهوری‌خواه آمریکایی از »کامالا هریس« 
نامزد حزب دموکرات برای انتخابات ریاست‌جمهوری ۲۰۲۴ آمریکا به دلیل آن 
چه »ساده‌لوحی« در قبال ایران و سخت نگرفتن به جنبش حماس می‌خواند، 
انتقاد کرد. شبکه فاکس نیوز با انتشار این مطلب گزارش داد: کاتن که در 
کمیته‌های اطلاعاتی، نیروهای مسلح و قضایی سنا است، در گفت‌وگویی با 
برنامه »فاکس نیوز ساندی« گفت که سیاست هریس در قبال اسرائیل طی 
۱۰ ماهی که از جنگ غزه گذشته، »تنها نمونه‌ای از آماده نبودن او برای 
فرماندهی کل قوا است.« کاتن گفت: او فورا و با ظاهربینی ادعاهای حماس 
را درباره شمار کشتگان و کارهایی که می‌کرده‌اند را باور کرد. این سناتور 
جمهوری‌خواه همچنین حضور نیافتن هریس در سخنرانی اخیر »بنیامین 
نتانیاهو« نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی در کنگره آمریکا را محکوم کرد. اگرچه، 
هریس بعدا، دیدار محرمانه‌ای با نتانیاهو در کاخ سفید داشت. کاتن با مطرح 
کردن ادعای تروریسم علیه گروه‌های مقاومت منطقه و ادعای وابسته بودن 
آن‌ها به ایران در این باره گفت هریس از حضور در جلسه مشترک که تنها 
وظیفه قانونی او به عنوان رئیس سنا بود و از دیدار علنی با او)نتانیاهو( خودداری 
کرد. بعد دوباره اسرائیل را مقصر تلفات غیرنظامیان در غزه دانست که تنها ایران 

و تروریست‌های تحت حمایت ایران را جسورتر می‌کند.
مقامات ایران با حمایت از آرمان‌های آزادی‌بخش گروه‌های مقاومت منطقه، 
ادعای غرب مبنی بر حمایت تسلیحاتی و مالی از این گروه‌ها و کنترل اقدامات 
آن‌ها را رد کرده‌اند. آن‌ها با گفتن این که روابط ایران با این گروه‌ها نوعی 
اتحاد منطقه‌ای است، تاکید کرده‌اند که گروه‌های مقاومت به طور مستقل 

عمل می‌کنند.
فاکس نیوز در ادامه نوشت: کاتن گفت که »کامالا هریس ساده‌لوح است 
و آماده فرماندهی کل قوا نیست.« این سناتور آمریکایی در پاسخ به سوال 
خبرنگار فاکس نیوز که با توجه به این گفته هریس پس از دیدار با نتانیاهو که 
رژیم صهیونیستی حق دفاع از خود در برابر احزاب تروریستی را دارد، آیا این 
موضع محکمی نیست، گفت: او همیشه مانند بایدن این را می‌گوید و بعد فورا 
یک »اما« می‌آورد؛ معمولا، وقتی سیاستمداری می‌گوید »اما«، آنچه اهمیت 

دارد، چیزی است که بعد از این »اما« مطرح می‌شود، نه قبل از آن.«

تاکید مسکو بر عدم حضور نیروی بیگانه 
در دریای خزر

 سفارت روسیه در تهران به مناسبت »روز بین‌المللی دریای خزر« در  
مطلبی در صفحه اجتماعی خود  نوشت: »دریای خزر به دلیل موقعیت 
جغرافیایی، منابع غنی، نتوع زیستی، ظرفیت‌های اقتصادی و ترانزیتی، میراث 

تاریخی و فرهنگی، گستره آبی منحصر به فردی به حساب می‎آید.
‌‎روز بین‌المللی خزر ۱۸ سال است که در کشورهای منطقه خزر یعنی 
جمهوری آذربایجان، ایران، قزاقستان، روسیه و ترکمنستان جشن گرفته 
می‌شود. در واقع در این روز کنوانسیون چارچوب حفاظت از محیط زیست 
دریایی دریای خزر )کنوانسیون تهران( در سال ۲۰۰۶ لازم الاجرا گردید که 
پایه‌های همکاری زیست محیطی در منطقه را پایه‌ریزی کرده و آمادگی پنج 
کشور را برای تعامل منطقی و سازنده در خصوص حفظ اکوسیستم منحصر به 

فرد این گستره آبی مورد تایید قرار داد.
‌‎همچنین در تاریخ ۱۲ اوت ۲۰۱۸ )۲۱ مردادماه ۱۳۹۷(، کنوانسیون 
وضعیت حقوقی دریای خزر به امضا رسید. این سند اساسی برای منطقه، 
وضعیت حقوقی بین‌المللی دریای خزر مورد توافق »پنج کشور« را مشخص 

کرده و اصول و رویه‌های اصلی تعامل بین کشورهای خزر را تعیین نمود.
‌‎توافقات به ثبت رسیده در کنوانسیون وضعیت حقوقی دریای خزر در 
خصوص صلاحیت انحصاری طرفین در حل و فصل مسائل مربوط به این 
گستره آبی از اهمیت بسیاری برخوردار است. تنها پنج کشور ساحلی دریای 
خزر حق حاکمیت بر دریای خزر و منابع آن را داشته و مسئولیت حفظ دریای 

خزر و توسعه پایدار منطقه را در قبال نسل‌های فعلی و آینده بر عهده دارند.
‌‎به منظور تامین امنیت و ثبات منطقه خزر، کشورهای ساحلی بر اصل 
عدم حضور نیروهای مسلح کشورهای ثالث در دریای خزر توافق کرده و به 

آن پایبند هستند.
 در چارچوب تعمیق همکاری‌ها در حوزه امنیت، »پنج کشور« ساحلی در 
حال مذاکره برای تدوین اقدامات اعتمادساز در زمینه فعالیت‌های نظامی در 
دریای خزر هستند. در آینده، منطقه خزر قرار است به بخشی قوی و قابل 
اعتماد در معماری امنیتی اوراسیا تبدیل شود که اساس یک نظام چند قطبی 

جدید در روابط بین‌الملل خواهد بود.
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بریکس و تله‌ بدهی صندوق 
بین‌المللی پول
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International می نویسد ؛یک صندوق پولی 
»جایگزین« برای صندوق بین‌المللی پول ایجاد شده است، 
اما از قضا، برای استفاده از آن به نعمت صندوق بین‌المللی 
پول نیاز دارد. این در شرایطی متفاوت از امروز ایجاد شد، 
که در آن ما هنوز چنین تشدید تناقضات بین قدرت‌های 
امپریالیستی و اکثریت جهانی را تجربه نکرده بودیم. مارکو 

فرناندز،‌‌ می‌نویسد، اما تاریخ نیازمند تغییر است.
در دو سال گذشته، BRICS محبوبیتی را تجربه کرده 
است که تاکنون تجبه نکرده بود. علاوه بر گسترش در 
سال ۲۰۲۳، لیست کشورهایی که مایل به پیوستن به 
این گروه هستند به طور مداوم در حال افزایش است. با 
این حال، گسترش عضویت کامل به طور موقت به حالت 
تعلیق درآمده است، زیرا در حال حاضر ظرفیت برای 
الحاق کشورهای بیشتری وجود ندارد. در عوض، ایجاد 
مقوله »کشورهای شریک« مورد بحث است، راه حلی 
شبیه به »ناظران« در سازمان همکاری شانگهای. از یک 
سو، محبوبیت بریکس، شکاف‌هایی در هژمونی قدرت‌های 
غربی را نشان می‌دهد، هژمونی که با جنگ اوکراین، هزاران 
تحریم اعمال‌شده بر کشورهای جنوب جهانی و حمایت 
بی‌قید و شرط از کشتار مردم فلسطین از بین رفته است. 
از سوی دیگر، این محبوبیت جدید، فشار بر بریکس را در 
سال‌های آینده افزایش می‌دهد تا جایگزین‌های مشخصی 
برای فوری‌ترین خواسته‌های جنوب جهانی مانند توسعه 
اقتصادی، مقابله با بحران‌های اقلیمی و زیست‌محیطی، و 

مبارزه با فقر و نابرابری ارائه کند.
در فرایند مقابله و حل و فصل برخی از خواسته‌های 
ضروری جنوب جهانی، من معتقدم که در ترتیبات ذخیره 
احتمالی]i] (CRA( ایجاد شده توسط بریکس، پتانسیل 
استفاده نشده‌ای وجود دارد. با حمایت سران کشورهای 
عضو،‌‌ می‌توان تصمیمات سیاسی در مورد CRA اتخاذ 
کرد که ممکن است راه حلی کوتاه مدت برای یک موضوع 

اقتصادی فعلی در بسیاری از کشورها فراهم کند.
CRA اهمیت و تناقضات

به گزارش ایراس، فرناندز تاکید می کند که در سال 
۲۰۱۴، اعضای بریکس در اجلاس فورتالزا )برزیل( تأسیس 
بانک توسعه جدید و فرمان ایجاد CRA تصویب کردند. در 
حالی که به اصطلاح “بانک BRICS” به عنوان جایگزینی 
برای بانک جهانی در نظر گرفته شد، CRA قصد داشت 
 CRA .جایگزینی برای صندوق بین المللی پول شود
تلاش‌‌ می‌کند کمک‌های اضطراری را به کشورهای بریکس 
در صورت بروز مشکلات نقدینگی در ذخایر بین‌المللی آنها 
تضمین کند. به عبارت دیگر، اگر کشوری خود را با سطح 
پایینی از ذخایر ارز خارجی )در واقع دلار( بیابد که خطری 
کوتاه مدت برای عملیات تجارت بین‌المللی یا پرداخت 
خدمات بدهی‌اش ایجاد می‌کند، CRA پرداخت منابع 
لازم برای جلوگیری از تعلیق تجارت بین‌المللی یا حتی 

عدم پرداخت بدهی خارجی را فراهم می‌کند..
این یک صندوق ۱۰۰ میلیارد دلاری است که سهم آن 
به شرح زیر تقسیم‌‌ می‌شود: ۴۱ درصد از چین، روسیه، 
برزیل و هند هرکدام ۱۸ درصد و ۵ درصد از آفریقای 
جنوبی. قدرت رای هر کشور با وزن کمک مالی آن مطابقت 
دارد، بنابراین یک کشور به تنهایی دارای حق وتو نیست – 
همانطور که در مورد ایالات متحده در صندوق بین‌المللی 
پول وجود دارد.  براساس این قرارداد، پول در بانک‌های 
مرکزی مربوطه باقی می‌ماند و در صورت درخواست از 
طریق سوآپ ارز بین دلار موجود در ذخایر کشورهای 
ارائه‌دهنده و ارز محلی کشور درخواست‌کننده برداشت 
می‌شود. این یک توافق اساسی است، زیرا کمبود ذخایر 
بین‌المللی مبنای مادی اقدامات انحرافی صندوق بین‌المللی 
پول در اقتصادهای جنوب جهانی در دهه‌های اخیر بوده 
است. اما یک تناقض وجود دارد: پنج کشور بریکس که 
آن را ایجاد کرده‌اند دارای ذخایر بین‌المللی قابل‌توجهی 
هستند و تردید وجود دارد که در کوتاه‌مدت یا میان‌مدت 
به این صندوق نیاز داشته باشند. به این ترتیب، این صندوق 
۹ سال است که وجود داشته و هرگز مورد استفاده قرار 
نگرفته است. از سوی دیگر – و مثل همیشه – بسیاری از 
کشورهای جنوب جهانی در حال حاضر به وام‌های صندوق 
بین‌المللی پول وابسته هستند، از جمله غنا، سریلانکا، 
پاکستان، آرژانتین و کنیا، که جمعیت آنها هفته‌ها است 
که اعتراضات گسترده‌ای را علیه افزایش مالیات درخواست 

شده توسط صندوق بین‌المللی پول انجام داده است.
شرایط این وام‌ها ادامه همان خط نئولیبرالی ریاضت 
مالی دهه‌های اخیر است: کاهش هزینه‌های اجتماعی و 
باز کردن بیشتر بازارهایشان به روی سرمایه خصوصی 
بین‌المللی )از شمال جهانی(، دستورالعملی که قبلًا 

اقتصادهای ملی بی‌شماری را ویران کرده است.
حتی دو عضو جدید BRICS در این وضعیت وجود 
دارد: اتیوپی و مصر، که این دومی علاوه بر عضویت در 
BRICS، همچنین یکی از اعضای NDB است که عضو 

دیگری به نام بنگلادش نیز در همین وضعیت دارد.

حسن کار خبرنگاری 
مراسم بزرگداشت روز خبرنگار با حضور خبرنگاران، 
عکاسان و تصویربرداران حوزه سیاست خارجی رسانه 
‌داخلی و خارجی با حضور علی‌ باقری سرپرست وزارت 
امورخارجه و ناصر کنعانی سخنگو و رئیس مرکز دیپلماسی 
عمومی وزارت امور خارجه در محل این وزارت خانه برگزار 
شد. در این نشست نمایندگانی از اصحاب رسانه‌های 
گروهی داخلی و خارجی به نمایندگی از همکاران خود 
نظرات، پیشنهادها و مطالبات خود را به منظور بهبود 
فعالیت های حرفه ای و همچنین در خصوص رویکرد 
دستگاه دیپلماسی مطرح نمودند. سرپرست وزارت امور 
خارجه در این مراسم ضمن تبریک روز خبرنگار و تجلیل از 
مقام شامخ شهدای خانواده بزرگ رسانه‌ای کشور، رسالت 
رسانه و اهالی رسانه را رسالتی مهم، ارزشمند و در عین 
حال دشوار و شبیه مسئولیت خطیر پیامبری توصیف و 
تاکید کرد انتقال حقیقت به مخاطب امری هنرمندانه است.

وی خاطر نشان کرد: حُسن کار یک خبرنگار انتقاد 
است، اما از نوع انتقاد سازنده و انتقادی که مخاطب را 
به تکاپو بیاندازد. سرپرست وزارت امور خارجه همچنین 
در تشریح رویکرد و اهداف دستگاه دیپلماسی در عرصه 
سیاست و روابط خارجی با اشاره به  تاثیر چندجانبه گرایی 
بر حفظ منافع و امنیت ملی کشور عنوان داشت، چند جانبه 
گرایی الگویی جدید برای کسب جایگاه قدرت در زمان گذار 
است و حضور جمهوری اسلامی ایران در تصمیم‌سازی‌های 
نهادهای چندجانبه‌گرایانه مانند بریکس و شانگهای  بسیار 
اهمیت دارد. سرپرست وزارت امور خارجه تاکید کرد در 
عرصه سیاست خارجی تلاش ما بر تقویت مؤلفه‌ها و ارکان 
بازدارنده در مقابل دشمنان است، از این رو عدم توقف ما 
به عنوان جمهوری اسامی ایران و حرکت به سمت جلو 

موضوعیت دارد.

اکونومیک

واخ
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گروه دیپلماسی: »سید عباس 
عراقچی« دیپلمات نام آشنای کشورمان 
که به عنوان وزیر امور خارجه دولت 
چهاردهم معرفی شده است، در برنامه 
ای که به نمایندگان مجلس شورای 
اسلامی ارائه داده، تاکید کرده است که 
دیپلماسی »فراگیر، فعال و اثرگذار« را 

در دستور کار خود دارد.
هماهنگی کامل میدان و دیپلماسی، 
حمایت همه جانبه از محور مقاومت، تعامل 
»عزتمندانه، کارکردگرا و فرصت محور« با 
اروپا، جلوگیری از بازسازی امنیتی سازی 
اجماعی علیه ایران در شورای امنیت؛ و 
رفع شرافتمندانه تحریم ها با مذاکرات 
هدفمند و غیر فرسایشی از جمله محورهای 
برنامه عراقچی برای اداره دستگاه سیاست 
خارجی است. بی تردید یکی از مهم‌ترین 
چالش‌های اخیر در دیپلماسی ایران، روابط 
با آمریکا و اروپاست. سید عباس عراقچی 
وزیر پیشنهادی امور خارجه دولت چهاردهم 
که طی چند دهه تجربه مذاکره با هر دو را 
دارد و چهره ای آشنا، حرفه ای اما مصمم 
برای مذاکره کنندگان غربی است، برای باز  
کردن گره مناسبات با اروپا و آمریکا چه 
برنامه‌ای دارد؟ وزیر پیشنهادی امور خارجه 
در برنامه خود  نوشته که »تعامل عزّتمندانه، 
کارکردگرا و فرصت‌محور از موضع برابر و بر 
مبنای احترام متقابل« را با اروپا دنبال خواهد 
کرد و درمورد آمریکا نیز »مدیریت تخاصم« 
را پی خواهد گرفت. او البته خاطر نشان کرده 
که در مسیر »مقابله با سیاست‌های خصمانه‌ 
آمریکا و رژیم صهیونیستی« حرکت خواهد 

کرد.
وزیر پیشنهادی امور خارجه تاکید کرده 
از »تمامی ظرفیتهای سیاست خارجی 
برای خنثی سازی و بی اثرسازی تحریمها و 
کاهش هزینه های آنها« استفاده خواهد کرد 
و در جهت »رفع شرافتمندانه ی تحریمها، به 
ویژه تحریمهای یکجانبه، از طریق مذاکرات 
جدّی، هدفمند و غیرفرسایشی، با حفظ 

مواضع قطعی نظام« خواهد کوشید.
توجه به حقوق و سهم ایران از کریدورها 
و را‌ههای ترانزیت یکی دیگر از برنامه‌های 
عراقچی است. او در برنامه خود برای وزارت 
امور خارجه نوشته که برای »جلوگیری از 
تهی سازی ظرفیت های جغرافیایی کشور، 
بهویژه در دو حوزه حمل ونقل منطقه ای 
و ترانزیت بین المللی، و حوزه ی انرژی« 
خواهد کوشید و دیپلماسی انرژی را به 

طریقی موثر به کار خواهد گرفت.
»تداوم روابط مستحکم با چین و 
روسیه، و گسترش همکاری با اقتصادهای 
نوظهور نظیر هند، اندونزی، آفریقای 
جنوبی و برزیل«، »تسهیل مراودات تجاری 
و اقتصادی با همسایگان، به خصوص در 
نقاط مرزی« و »کمک به مهار و حل 
معضلات اقلیمی و زیست محیطی از مسیر 
همکاری‌های منطقه‌ای و بین‌المللی، و توجّه 
ویژه به دیپلماسی آب« ازدیگر برنامه های 
سیدعباس عراقچی در مقام وزیر امور خارجه 

است.
برنامه عراقچی در زمینه 
»دیپلماسی اقتصادی« 

عراقچی در زمینه »دیپلماسی اقتصادی« 
در نظر دارد که سیاست خارجی را در مدار 
پیشرفت اقتصادی کشور قرار دهد و از 
تمام ظرفیت‌های آن برای  تسهیل کار و 
امیدبخشی به فعالان اقتصادی بویژه بخش 

خصوصی استفاده کند.
 وزیر پیشنهادی امور خارجه در همین 
زمینه نوشته که سیاست حُسن همسایگی را 
به پیش خواهد برد، از ظرفیت سازمان‌های 
منطقه‌ای )شانگهای، بریکس، اتحّادیه‌ی 
اقتصادی اورآسیا و دیگر سازمان‎های مشابه( 
حداکثراستفاده را خواهد کرد و  »میدان 
دیپلماسی« را تا آفریقا و آمریکای لاتین و 

شرق آسیا گسترش خواهد داد.
 عراقچی خواهان 

»دیپلماسی متوازن و کارکردی« 
 در حقیقت »عبور دادن کشور از زنجیره‌ 
فشارهای تحریمی«، »حمایت از ساختارها 
و مسیرهای موجود خنثی‌سازی تحریم‌ها، و 
کوشش برای گشودن بازارها و سازوکارهای 

جدید به منظور کاهش هزینه‌های تحریم« و 
»مقابله با پروژه ایران‌هراسی و امنیتی‌سازی 

ایران« از اولویت‌های عراقچی است.
وزیر پیشنهادی امور خارجه همچنین 
خواهان »دیپلماسی متوازن و کارکردی« 
است و »حمایت همه‌جانبه از محور مقاومت 
و حقوق مردم مظلوم فلسطین« را از 

اولویت‌های اصلی خود عنوان کرده است.
»بازنگری در شرح وظایف سفارت‌خانه‌ها 
و نمایندگی‌های ایران در خارج از کشور«  
و »اتخاذ رویکرد تعاملی داخلیِ »برادرانه، 
دیگر  از  گفت‌وگومحور«  و  مسئولانه 
اولویت‌های سید عباس عراقچی در مقام 

وزیر امور خارجه است.
وزیر پیشنهادی امور خارجه در زمینه 
تحکیم امنیت ملـّـی بر آن است تا  در 
هماهنگی و هم افزایی با دیگر قوا، نهادها و 
دستگاههای ذیربط، جایگاه دیپلماسی را به 
عنوان یکی از ابزارهای مهم تولید و مدیریت 

قدرت ارتقا دهد.

عراقچی »بهره گیری ترکیبی از عناصر 
مادی و معنوی قدرت از جمله قدرت سخت، 
قدرت نرم، قدرت هوشمند و قدرت معنایی«، 
»حفظ و تقویت قدرت بازدارندگی کشور در 
منطقه و فرامنطقه، از طریق دیپلماسی فعّال 
منطقه ای و بین المللی و در هماهنگی کامل 
بین میدان و دیپلماسی« و نیز »تقویت 
دولتها و مجموعه های متّحد و یا همراه با 
ایران، و گسترش و تحکیم عُمق ژئوپلتیک 
کشور به ویژه در حوزه محور مقاومت« را از 

برنامه‌های خود عنوان کرده است.
عراقچی در برنامه‌ خود »مقابله قاطع، 
موثـّـر و به موقع سیاسی و دیپلماتیک 
با کانونهای خطرآفرین، و سیاستها و 
تصمیمهای تهدیدآمیز« را گنجانده و نوشته 
که از »بازسازی اجماع امنیتی جهانی علیه 
ایران به ویژه در شورای امنیت سازمان ملل 

متّحد« جلوگیری خواهد کرد.
وزیر پیشنهادی امور خارجه بر بهره گیری 
حداکثری از »دیپلماسی سران« )سران سه 

قوه(، به خصوص در روابط با همسایگان 
تاکید دارد و قرار است از ظرفیتهای 
»دیپلماسی دفاعی« و »دیپلماسی اطلاعاتی 

- امنیتی« استفاده شایسته کند.
توجّه به کارکرد فناوری های نوپدید، از 
جمله هوش مصنوعی، به عنوان عناصر جدید 
قدرت در روابط بین الملل و نیزصیانت از 
برنامه هسته ای کشور و دستاوردهای آن از 

دیگر برنامه‌های عراقچی است.
در برنامه وزیر پیشنهادی امور خارجه، 
پیشبرد »دیپلماسی پارلمانی«، توجّه جدّی 
به »دیپلماسی غیررسمی«، »دیپلماسی 
و  ای«  رسانه  »دیپلماسی  عمومی«، 
»دیپلماسی فضای مجازی« و نیز روایت 
سازی هوشمندانه و اقناعی در جنگ 

شناختی دشمن هم گنجانده شده است.
سید عباس عراقچی از دهه 60 و در 
مسئولیت های مهم دیپلماتیک حضور 
داشته و با 5 وزیر خارجه در دولت های 

مختلف همکاری نزدیک داشته است.

برنامه عراقچی با دستورکار »دیپلماسی فراگیر، فعال و اثرگذار« ارائه شد

تاکید بر هماهنگی دیپلماسی و میدان

جلسه مفصل کمیسیون امنیت ملی با عراقچی
ابراهیم رضایی در توضیح جلسه صبح دوشنبه ۲۲ مرداد ۱۴۰۳ 
کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس شورای اسلامی 
گفت: امروز اولین جلسه کمیسیون برای بررسی برنامه‌های وزرای 
پیشنهادی با حضور عباس عراقچی وزیر پیشنهادی خارجه برگزار 
شد؛ آقای عراقچی به تشریح برنامه‌ها و دیدگاه‌های خود پرداخت 
و خلاصه‌ای از سوابق و زندگی‌نامه‌اش را ارائه کرد و همچنین به 

سوالات نمایندگان پاسخ داد.
وی اضافه کرد: آقای عراقچی در کمیسیون گفت که خود را سرباز 
امام و رهبری می‌داند و سعی کرده در این مسیر پابرجا بماند. او 
اشاره‌ای به سوابق خود در سپاه پاسداران و حضور در بخش‌های 
مختلف وزارت امور خارجه داشت و توضیح داد که نزدیک به ۴۰ 

سال در عرصه سیاست خارجی فعالیت داشته است.
سخنگوی کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی بیان کرد:‌ 
آقای عراقچی در این جلسه تاکید داشت که وارد گروه‌بندی‌ها نشده و 
نمی‌شود و با همه وزرای خارجه از دوره‌های قبل کار کرده و همچنین 
اشاره‌ای داشت که مشاور شهید امیر عبداللهیان بود و این شهید قصد 
استفاده از آقای استفاده از عراقچی را داشت. همچنین در دولت آقای 

رئیسی به عنوان مشاور وزیر فعالیت داشت.
رضایی با بیان این‌که »عراقچی برنامه‌های خود را ماحصل ۴۰ 
سال فعالیت در عرصه سیاست خارجی عنوان کرد«، افزود: عنوان 
برنامه‌های عراقچی »سیاست خارجی فراگیر، فعال و اثرگذار« بیان 
شد؛ وزیر پیشنهادی خارجی به اصول راهنمای سیاست خارجی 
اشاره کرد که برگرفته از قانون اساسی، تدابیر امام و رهبری انقلاب 
مبنی عزت، حکمت و مصلحت، سیاست‌های کلان در حوزه روابط 
خارجی و بین‌الملل، اسناد بالادستی، سند و چشم‌انداز، برنامه هفتم، 
مصوبات مجلس شورای اسامی، بیانیه گام دوم انقلاب و دیدگاه 
رئیس جمهور و دولت است. رضایی ادامه داد: آقای عراقچی در این 
جلسه تاکید داشت که مصوبات مجلس شورای اسلامی لازم‌الاجرا 
است و استثنایی برای آن قائل نیستند و وزارت خارجه تابع سیاست‌ها 
و دستورالعمل‌های مسئولان عالی کشور است و وزارت خارجه مجری 

سیاست‌های ابلاغی به شمار می‌آید.
سخنگوی کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس 
شورای اسلامی اضافه کرد: آقای عراقچی سه ماموریت اصلی سیاست 
خارجی را »تامین منافع ملی و حفظ و افزایش ثروت ملی، تحکیم 
امنیت ملی و ارتقاء قدرت کشور و حفظ عزت و تقویت حیثیت ملی 
و منزلت کشور« عنوان کرد و بیان داشت که تولید و افزایش ثروت و 

قدرت و منزلت ماموریت اصلی وزارت امور خارجه است.
رضایی ادامه داد: در بحث تامین منافع ملی یکی از برنامه‌های 

خود را دیپلماسی اقتصادی است بدان معنا که سیاست خارجی 
بر مدار پیشرفت اقتصادی کشور باشد لذا تاکید داشت که باید 
سیاست خارجی در خدمت پیشرفت، اقتصاد و توسعه کشور باشد 
لذا دیپلماسی اقتصادی از جمله محورهای برنامه‌های آقای عراقچی 

است.
سخنگوی کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس شورای 
اسلامی محور بعدی برنامه وزیر پیشنهادی خارجه را حسن همسایگی 
و اولویت دادن به همسایگان بیان کرد و افزود: آقای عراقچی گفت 
که دولت شهید رئیسی در این زمینه با قدرت فعالیت می‌کرد و ما 
این راه را ادامه می‌دهیم همچنین از ظرفیت سازمان‌های بین‌المللی 
و منطقه‌ای و گسترش میدان دیپلماسی و استفاده از ظرفیت‌های 
آفریقا، آمریکای لاتین و شرق آسیا بهره‌ می‌گیریم. اولویت دادن به 

چین و روسیه هم به عنوان اولویت‌های کاری بیان شد.
سخنگوی کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس 
شورای اسلامی اظهار کرد: درباره تحکیم امنیت ملی و ارتقاء قدرت 
نیز آقای عراقچی توضیح داد که هیچ افتراقی بین میدان و دیپلماسی 
قائل نیست و این دو یگانه هستند و باید با هم به دستاورد برسند و 
دستاوردهای میدان در دیپلماسی تبدیل به ثروت و قدرت و امنیت 
می‌شود و دیپلماسی بدون میدان هیچ توانی ندارد. مذاکره باید مبتنی 
بر قدرت باشد و در نظم نوین جهانی اگر جایگاه‌مان را تعیین نکنیم، 

دیگران تعیین می‌کنند.
جزو باند »نیویورک« نیستم

وی اضافه کرد: این سوال از آقای عراقچی پرسید که شما آیا 
جزو باند »نیویورکی‌ها« هستید که در پاسخ گفت که جز باند 
»نیویورک« نیستم البته قضاوتی هم درباره آن نمی‌کنم؛ درباره قانون 
اقدام راهبردی و اجرای آن هم وزیر پیشنهادی گفت که قانون اقدام 
راهبردی برای لغو تحریم‌ها لازم‌الاجراست و باید از آن تبعیت کنیم. 
اگر مذاکرات شرافتمندانه شکل گیرد، در چارچوب این قانون خواهد 
بود. من مذاکرات احیاء برجام را با وجود این قانون در سال ۱۴۰۰ 
شروع کردم و با آن جلو بردم. قانون اقدام راهبردی دست ما را پرتر 
و قوی‌تر کرده است. سخنگوی کمیسیون امنیت ملی و سیاست 
خارجی مجلس شورای اسامی اضافه کرد: آقای عراقچی بر لزوم 
مشورت با مجلس شورای اسلامی تاکید کردند و گفتند شرایط فرق 
کرده و سرنوشت مذاکرات معلوم نیست درباره ساختار وزارت خارجه 
هم این توضیح را داد که ساختار را به سمت اصلاح می‌بریم چون 
تجربه ساختار فعلی خیلی موفق نبوده است، لذا تاکید داشتند که 
دانشکده وزارت خارجه برای تربیت دیپلمات احیاء شود و این‌که 

وزارت خارجه ایدئولوژیک است.


